
1ª PROVA - 200 METROS MEDLEY FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + HITOMI MATSUDA 2:17.17 2006 30 + HITOMI MATSUDA 2:13.41 2009 35 + HITOMI MATSUDA 2:17.69 2012 40 + SUSAN LIPPE 2:19.21 2007
45 + Gabrielle ROSE 2:19.30 2022 50 + ELLEN REYNOLDS 2:27.39 2018 55 + ELLEN REYNOLDS 2:27.78 2019 60 + Ellen REYNOLDS 2:28.63 2024
65 + Laura VAL 2:46.04 2019 70 + Laura VAL 2:52.19 2021 75 + Kira MAKAROVA 3:15.24 2022 80 + Clary MUNNS 3:27.12 2024
85 + FLORA KATHARINA 3:57.27 2019 90 + Judith OLIVER 4:50.01 2022 95 + CHARLOTTE SANDDAL 9:32.59 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + VERONICA BALSANO 2:19.54 2014 30 + VERONICA BALSANO 2:18.99 2019 35 + VERÔNICA BALSANO 2:17.24 2023 40 + GISELI PEREIRA 2:30.62 2015
45 + GISELI PEREIRA 2:32.83 2017 50 + GISELI PEREIRA 2:38.29 2024 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
2:51.68 2024 60 + SILVANA ABREU 3:04.75 2002

65 + BORGINI ELISABET 3:19.20 2024 70 + ANA LANDAZURI 3:48.14 2023 75 + HERILENE FREITAS 4:00.09 2018 80 + MARIA LENK 4:40.77 1996
85 + MARIA LENK 5:09.92 2000 90 + NADIR TAUBERT 5:58.99 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + VERONICA BALSANO 2:19.54 2014 30 + VERONICA BALSANO 2:18.99 2019 35 + VERÔNICA BALSANO 2:17.24 2023
40 + GISELI PEREIRA 2:30.62 2015 45 + GISELI PEREIRA 2:32.83 2017 50 + GISELI PEREIRA 2:38.29 2024 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
2:51.68 2024

60 + SILVANA ABREU 3:04.75 2002 65 + SILVANA ABREU 3:20.86 2006 70 + VERA SILVA 3:50.43 2011 75 + HERILENE FREITAS 4:00.09 2018
80 + MARIA LENK 4:40.77 1996 85 + MARIA LENK 5:09.92 2000 90 + NADIR TAUBERT 5:58.99 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FERNANDA

ALVARENGA
2:26.62 2012 30 + FERNANDA

ALVARENGA
2:35.79 2017 35 + TICIANA BOURSCHEIT 2:46.84 2016

40 + TICIANA BOURSCHEIT 2:48.58 2018 45 + MARIA MOTA 3:09.20 2007 50 + ANDREA EIRADO 2:55.70 2024 55 + MARIA MOTA 3:24.89 2014
60 + MARIA MOTA 3:27.10 2019 65 + MARIA MOTA 3:34.56 2024 70 + CREUZA PRADO 4:27.72 2019 75 + MARIA SILVA 5:30.20 2022
80 +  20:00.00 85 +  20:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:00
1 4743 70 + HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA) NEW WAKE 4:38.67 
2 6743 60 + BEATRIZ DE MENDONCA JORGE E COSTA IATE BRASILIA 4:34.10 
3 7437 55 + DANIELA FRANCESCUTTI MARTINS HOTT(FBDS) D STAK 4:21.42 
4 105413 50 + ROBERTA BRANDÃO PAVANELLI D STAK 3:20.00 
5 3255 65 + MARIA LEA MOTA D STAK 3:33.47 
6 6709 70 + DEBORA LIMA DA SILVA SEL 4:32.77 
7 1015 70 + MARIA CRISTINA LEMOS VASCONCELOS D STAK 4:36.50 
8 111550 55 + BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA SEL 5:15.10 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:06
1 123950 45 + GABRIELA CAVALCANTI CUNHA TYM 4:11.00 
2 122580 25 + MARIANA DOS SANTOS COSTA (ACADEMIA NAD?ARTE)  ÁGUA VIDA/DF 3:59.36 
3 7317 40 + CLAUDIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA MBTC 3:30.00 
4 104543 40 + VICK DANTAS ROCHA UNQ 2:50.00 
5 105735 45 + JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA AQM 3:30.00 
6 105481 45 + RAFAELA DE MELO PIMENTEL IATE BRASILIA 3:40.84 
7 125225 40 + MARINA SIQUEIRA AQM 4:00.25 
8 121529 35 + EVELYN GABRIELLE MONTEIRO GOMES DA SILVA  ÁGUA VIDA/DF 4:13.88 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 14:11

2ª PROVA - 200 METROS MEDLEY MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ken KUWAYAMA 1:58.91 2020 30 + DARIAN TOWSEND 1:56.96 2016 35 + Darian TOWNSEND 1:59.85 2019 40 + Markus ROGAN 2:03.45 2022
45 + NICOLAS GRANGER 2:04.64 2012 50 + NICOLAS GRANGER 2:06.38 2018 55 + Nicolas GRANGER 2:14.15 2023 60 + C.Arturo TRAVAINI 2:19.31 2023
65 + RICK COLELLA 2:20.35 2018 70 + Rick COLELLA 2:27.07 2021 75 + RICHARD BURNS 2:50.79 2018 80 + Richard BURNS 3:08.90 2023
85 + John COCKS 3:36.41 2022 90 + James ZURCHER 4:08.74 2024 95 + WALTER PFEIFFER 9:50.55 2008

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + CONRADO LINO 1:59.15 2023 30 + LEONIR MARINO 2:04.02 2019 35 + EDUARDO SEVIERI 2:08.43 2019 40 + EDUARDO SEVIERI 2:10.68 0004
45 + RODRIGO BARDI 2:15.48 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:16.73 2011 55 + DOBIE ROBERTO 2:22.80 2024 60 + CELSO JUGEND 2:31.85 2014
65 + DJAN MADRUGA 2:36.23 2024 70 + LUIS PÉRES 3:00.58 2024 75 + ROBERTO FONTES 3:14.70 2018 80 + RICARDO YAMIN 3:34.21 2023
85 + JULIO ALVA 4:38.99 2017 90 + SAUL BIRMAN 5:55.12 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + CONRADO LINO 1:59.15 2023 30 + LEONIR MARINO 2:04.02 2019 35 + EDUARDO SEVIERI 2:08.43 2019
40 + EDUARDO SEVIERI 2:10.68 2024 45 + RODRIGO BARDI 2:15.48 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:16.73 2011 55 + MARCUS MATTIOLI 2:25.27 2018
60 + CELSO JUGEND 2:31.85 2014 65 + DJAN MADRUGA 2:36.23 2024 70 + ANTONIO ORSELLI 3:02.06 2012 75 + ROBERTO FONTES 3:14.70 2018
80 + RICARDO YAMIN 3:34.21 2023 85 + WOLF HEINEKEN 4:41.93 2023 90 + SAUL BIRMAN 5:55.12 2024 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FABIO COSTA 2:12.62 2003 30 + FABIO COSTA 2:14.92 2006 35 + FABIO COSTA 2:12.36 2013
40 + FABIO COSTA 2:16.85 2017 45 + FABIO COSTA 2:16.81 2023 50 + HELIO CELIDONIO 2:32.57 2018 55 + MARCUS MATTIOLI 2:25.27 2018
60 + JOSE NASCIMENTO 2:45.29 2017 65 + ROBERTO MENDONCA 3:11.62 2018 70 + ROBERTO MENDONCA 3:34.96 2024 75 + LAURO LEITE 4:52.22 2009
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80 +  20:00.00 85 +  20:00.00 90 +  20:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:11
1 129515 55 + ROGÉRIO VILA VERDE BERNARDES SEL 4:30.00 
2 1979 70 + ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA D STAK 3:34.96 
3 105091 55 + EDILSON JOSE DA ROCHA SEL 3:26.86 
4 5090 60 + MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA D STAK 2:49.43 
5 107865 55 + MARCOS ANTONIO MARQUES TYM 3:18.00 
6 115311 55 + ANDRÉ HIROSHI HAYASHI ALVES D STAK 3:34.89 
7 2913 75 + EBER ROMÃO DE MELO D STAK 4:15.12 
8 110994 65 + JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA SEL 5:27.38 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:17
1 5676 50 + PAULO ITAJAHY NEW WAKE 3:55.55 
2 124687 50 + SOLANO COSTA ULHOA MBTC 3:30.00 
3 103759 45 + AKIRA NITAHARA SOUZA AQM 3:13.82 
4 118351 50 + LUIZ FERNANDO FAUTH  ÁGUA VIDA/DF 2:34.45 
5 4653 55 + JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA IATE BRASILIA 2:37.83 
6 109305 45 + PEDRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR MBTC 3:25.13 
7 6822 45 + FABIO DA SILVA VIEIRA PIRATAS DO CLORO 3:50.00 
8 128983 50 + JOSÉ PESTANA ALPUIM IATE BRASILIA 5:00.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:23
1 117788 40 + EDUARDO AUGUSTO ALVES DA SILVA SEL 4:50.00 
2 125507 45 + ÉDER BEZERRA FAUSTINO TYM 3:08.86 
3 100467 45 + LEONARDO MONTEIRO DE CASTRO SILVA NEW WAKE 2:45.00 
4 23813 45 + LEONARDO MONTEIRO GAROTTI MBTC 2:30.00 
5 110985 45 + EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR IATE BRASILIA 2:43.93 
6 6671 45 + DANIEL CARVALHO BRASIL NASCIMENTO D STAK 2:53.09 
7 126621 40 + ALVARO CESAR SOUZA DA SILVA SEL 4:00.00 
8 115035 40 + HENRIQUE CHIGUEO IWACE IATE BRASILIA 5:24.76 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:29
1 126455 35 + MURILO NOBIS  ÁGUA VIDA/DF 3:25.26 
2 112388 35 + FELIPE AFONSO DA MOTTA COSTA SEL 3:00.00 
3 126607 40 + EDUARDO ERICO DA PAZ PORTELA NEW WAKE 2:48.28 
4 7802 35 + FRANÇOIS MAUREL (MBTC) MBTC 2:28.33 
5 106133 35 + GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR AQM 2:36.42 
6 100519 40 + ALEXANDRE RESENDE TOFETI AQM 2:55.01 
7 122469 35 + DIEGO TANNÚS DÓREA TYM 3:12.02 
8 131399 35 + LUIZ EDUARDO CARNEIRO FROTA NO LIMITE 3:30.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:33
3 108031 30 + GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 2:50.00 
4 121550 PRÉ GABRIEL FERREIRA MACEDO DE MATOS MBTC 2:30.00 
5 126419 30 + DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR SEL 2:48.14 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 14:37

3ª PROVA - 50 METROS LIVRE FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Anna HOPKIN 24.01 2023 30 + Rebecca GUY 24.30 2023 35 + DARA TORRES 25.10 2006 40 + ERIKA BRAUN 26.02 2014
45 + ERIKA BRAUN 26.29 2018 50 + M.THERESE FUZZATI 26.27 2015 55 + M.FUZZATI M.FUZZATI 27.42 2022 60 + JENNY WHITELEY 28.50 2018
65 + LAURA VAL 29.30 2016 70 + Laura VAL 30.55 2022 75 + Diann UUSTAL 34.04 2022 80 + YOSHIKO OSAKI 36.08 2018
85 + Yoshiko OSAKI 38.65 2024 90 + Jane ASHER 45.42 2021 95 + Liz WALLIS 1:00.28 2022 100+ Betty BRUSSEL 1:13.16 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + NADIA COLOVINI 26.34 2014 30 + TATIANA BARBOSA 25.66 2008 35 + MANUELA MORANO 26.37 2023 40 + ALINE FERREIRA 26.87 2023
45 + VIRGINIA GARRONE 27.05 2023 50 + SANDRA CROUSSE 28.72 2016 55 + MARIA ALMEIDA 29.78 2024 60 + AIDA DAVIS 30.94 2008
65 + DEBORA JACONI 31.96 2024 70 + MARÍA VIVANCO 34.34 2023 75 + MARIA VIVANCO 33.98 2024 80 + CANDIDA GANDOLPHO 44.13 2003
85 + ELBA TERRAGNO 53.83 2018 90 + RENATE LANGEANI 1:02.17 2019 95 + LAURA OLIVEIRA 1:21.48 2014 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 200 + CLUBE LIMA 1:59.06 2024 360 + CLUBE
ARARAQUARENSE

4:26.63 2017

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + CAROLINA SOARES 26.80 2024 30 + TATIANA BARBOSA 25.66 2008 35 + ANA PALHARES 26.68 2024
40 + ALINE FERREIRA 26.87 2023 45 + SORAIA SCHNEIDER 29.01 2022 50 + VALESCA CRUZ 28.95 2023 55 + MARIA ALMEIDA 29.78 2024
60 + DEBORA JACONI 31.62 2019 65 + DEBORA JACONI 31.96 2024 70 + RUBIA SANTOS 37.30 2024 75 + VERA SILVA 40.29 2016
80 + CANDIDA GANDOLPHO 44.13 2003 85 + RENATE LANGEANI 54.50 2014 90 + RENATE LANGEANI 1:02.17 2019 95 + LAURA OLIVEIRA 1:21.48 2014
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + CLAUDIA BARBOSA 28.80 2008 30 + TATIANA LEMOS 25.66 2008 35 + TICIANA BOURSCHEIT 29.79 2014
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40 + DENISE BALSAMO 29.41 2017 45 + TICIANA BOURSCHEIT 30.06 2023 50 + RITA OLIVEIRA 32.07 2024 55 + RUBIA SANTOS 33.54 2011
60 + RUBIA SANTOS 34.48 2016 65 + RUBIA SANTOS 36.77 2019 70 + RUBIA SANTOS 37.30 2024 75 + MARIA SILVA 50.90 2023
80 + MARIA SILVA 52.82 2024 85 + JOAQUINA

NASCIMENTO
1:37.75 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:37
1 4652 80 + LUCIANE DA MOTTA CAVALLI D STAK 1:16.96 
2 112126 65 + JESUITA DE SOUSA GOMES SEL 56.71 
3 2623 70 + MARGARIDA BENQUERER COSTA D STAK 54.74 
4 6999 70 + RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS AQM 37.30 
5 6685 80 + MARIA ELIETE MARTINS SILVA D STAK 50.15 
6 1744 70 + ISABEL CRISTINA ABS DE REZENDE MARTINS D STAK 54.78 
7 7296 75 + MARIA GALDINO DIAS SEL 1:05.39 
8 7295 80 + REGINA BARBO IATE BRASILIA 1:34.40 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:39
1 7478 60 + CHRISTIANE DE NORONHA FONSECA (PINGUIMAP.COM) MBTC 54.14 
2 6743 60 + BEATRIZ DE MENDONCA JORGE E COSTA IATE BRASILIA 44.31 
3 128981 60 + ANA CRISTINA CORREIA E SILVA NEW WAKE 39.28 
4 3960 65 + CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO D STAK 38.85 
5 125069 60 + ANA TERESA E SILVA MARINHO NEW WAKE 39.09 
6 7789 65 + MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK) D STAK 41.32 
7 113802 55 + ELEONORA MARAVALHAS D STAK 44.41 
8 129971 60 + DANIELA PINTO CAPORALLI NEW WAKE 57.30 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:41
1 105413 50 + ROBERTA BRANDÃO PAVANELLI D STAK 1:15.00 
2 6681 55 + CÉLIA MARIA P. C. DE CARVALHO  (ASBAC) PCDF 40.00 
3 128141 50 + FLÁVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA IATE BRASILIA 38.70 
4 4532 50 + LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA IATE BRASILIA 36.30 
5 103360 55 + DEBORA MONTEIRO RAW MBTC 36.36 
6 103589 50 + JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU IATE BRASILIA 38.94 
7 123007 50 + IGNEZ MARIA DAVID BRESSAN IATE BRASILIA 43.39 
8 128292 50 + ANA MARIA BRANDÃO CAVALCANTI D STAK 1:38.17 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:43
1 131773 40 + ADRIANA DE ALMEIDA VILELA TYM 55.00 
2 118296 45 + LUCIANA MAGALHAES SEBASTIAO SEL 38.00 
3 126469 50 + JANAINA CARVALHO FERREIRA SANTOS MBTC 34.27 
4 100380 50 + RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 31.28 
5 122242 45 + ANETE CASAGRANDE TYM 33.14 
6 100524 50 + ANA PAULA ABAURRE FERRARI COUTO IATE BRASILIA 35.00 
7 128121 45 + TATIANA CRISTINE CASSIMIRO VIEIRA D STAK 53.81 
8 131776 40 + EVELYN SARA SOUTO LIMA SEL 2:00.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:46
1 129010 40 + MARINA XAVIER RODRIGUES ARAUJO SEL 41.20 
2 128119 40 + VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA SEL 37.25 
3 126603 40 + FERNANDA DIAS WEILER PCDF 37.00 
4 107438 40 + FERNANDA KLARMANN PORTO SILVA D STAK 34.60 
5 109655 40 + SANDRA CAROLINA PETERS QUEIROZ MBTC 35.24 
6 128127 40 + MAISA MOREIRA D STAK 37.07 
7 131762 40 + RENATTA DE SOUSA FERREIRA AQM 38.00 
8 131774 40 + MARIANA OLIVEIRA E SILVA BACCIOTTI TYM 42.00 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:48
1 131764 35 + TALITA TOKARSKI DE SOUZA TYM 41.00 
2 122689 35 + THAYS RODRIGUES  ÁGUA VIDA/DF 39.30 
3 7406 40 + ISABEL COSTA FIGUEIREDO MBTC 33.82 
4 112778 40 + FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO D STAK 30.88 
5 8096 35 + CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA MBTC 33.70 
6 131775 35 + AMANDA QUIXABEIRA SAMPAIO TYM 35.00 
7 131769 35 + CAMILA IREUDA ORLANDO MARTINS TYM 40.00 
8 130990 35 + ANA CAROLLINE RIBEIRO TUPINAMBÁ AQM 1:00.00 
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7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:50
2 125479 30 + NAYARA DE ALMEIDA DE MELO NEW WAKE 41.98 
3 128970 30 + VERôNICA MARIA ESTELLITA LINS MACIEL UNQ 34.00 
4 115363 35 + ANNE DE SOUZA MUNIZ MBTC 30.80 
5 104582 35 + ANDREA TAYARA BERTO UNQ 32.37 
6 128162 PRÉ MARIA PAULA DA SILVA NUNES IATE BRASILIA 34.17 
7 131631 30 + STEPHANIE CORREIA COSTA PCDF 45.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 14:52

4ª PROVA - 50 METROS LIVRE MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ryan HELD 21.28 2021 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + MARK FOSTER 21.53 2007 40 + Filippo MAGNINI 22.39 2023
45 + Hideaki HARA 22.85 2019 50 + Chris FYDLER 23.36 2022 55 + CALVIN MAUGHAN 24.37 2019 60 + RICHARD ABRAHMS 24.90 2006
65 + DOUG MARTIN 25.42 2018 70 + RICHARD ABRAHAMS 26.88 2015 75 + Richard ABRAHAMS 28.70 2021 80 + Gerhard WIELAND 30.78 2024
85 + ROBERTO ALBERICHE 32.23 2016 90 + James ZURCHER 40.41 2024 95 + WILLARD LAMB 45.47 2017 100+ GEORGE CORONES 55.75 2018
105+ JARING TIMMERMAN 2:52.48 2014

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + DANIEL BELINI 22.36 2009 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + FELIPE MESSIAS 21.63 2024 40 + JOSÉ JUNIOR 22.73 2023
45 + RODRIGO CASTRO 23.97 2023 50 + ANTONIO JUNIOR 24.69 2024 55 + RICARDO PADILHA 25.60 2019 60 + FERNANDO FAVERON 26.42 2023
65 + JOSE LORO 28.39 2015 70 + LUIZ FAGUNDES 29.59 2021 75 + JOSE LORO 30.38 2024 80 + ILO FONSECA 33.64 2010
85 + MIRIO VISENTIN 36.27 2003 90 + MIRIO VISENTIN 43.48 2008 95 + ANTON BIEDERMANN 1:03.55 2023 100+ JAMES TAR 1:09.94 2024
105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + DANIEL BELINI 22.36 2009 30 + FELIPE MESSIAS 21.53 2021 35 + FELIPE MESSIAS 21.63 2024
40 + JOSÉ JUNIOR 22.73 2023 45 + RODRIGO CASTRO 23.97 2023 50 + ANTONIO JUNIOR 24.69 2024 55 + RICARDO PADILHA 26.01 2019
60 + RICARDO PADILHA 26.92 2024 65 + JOSE LORO 28.39 2015 70 + LUIZ FAGUNDES 29.59 2021 75 + JOSE LORO 30.38 2024
80 + ILO FONSECA 33.64 2010 85 + ARAM BOGHOSSIAN 38.66 2014 90 + ANTON BIEDERMANN 45.46 2014 95 + ANTON BIEDERMANN 1:03.55 2023
100+ JAMES TAR 1:09.94 2024 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + KALEBE ANDRADE 22.80 2024 30 + ALAIN MARTINS 23.91 2006 35 + RAFAEL AQUINO 23.39 2012
40 + RAFAEL AQUINO 23.92 2017 45 + RAFAEL AQUINO 23.98 2022 50 + MARCELO LIMA 26.30 2024 55 + MAURICIO CARVALHO 26.60 2023
60 + JOSE NASCIMENTO 28.84 2016 65 + JOSÉ RODRIGUES 29.20 2017 70 + JOSÉ RODRIGUES 32.14 2023 75 + MOSTAFA AMIN 36.40 2018
80 + MOSTAFA AMIN 40.86 2023 85 + JOSÉ MONTEIRO 1:09.44 2019 90 + FLAVIO MENDES 1:24.93 2010

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:52
1 123597 80 + NESTOR MAGALHAES ROLIM NEW WAKE 45.91 
2 7016 70 + EURIPEDES GOMES REIS (G5 EMPREENDIMENTOS) MBTC 44.98 
3 25512 80 + FRANCISCO SABINO AMURIM  ÁGUA VIDA/DF 42.78 
4 7273 70 + JOSÉ ALVES RODRIGUES NEW WAKE 34.00 
5 3981 70 + JOSE EDILSON MARTINS BARROS D STAK 40.25 
6 121589 70 + NIEMEYER ALMEIDA FILHO D STAK 43.17 
7 7297 80 + FERNANDO FREIRE DIAS SEL 45.75 
8 4670 90 + JOVINO JOSE DOS SANTOS AQM 1:35.04 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:54
1 2538 60 + DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ D STAK 45.00 
2 126504 60 + RONALDO JORGE ARAUJO VIEIRA JUNIOR D STAK 36.26 
3 2966 65 + LUCIO FLAVIO VILAR DE AZEVEDO  (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 33.47 
4 4658 60 + GUSTAVO DE CARVALHO DALTON AQM 32.00 
5 111483 65 + FRANCISCO JOSÉ HERCULANO SEL 33.21 
6 983 60 + SERGIO ARAUJO FORTUNATO NEW WAKE 35.28 
7 128718 60 + LUIZ CYRILLO DE LIMA JUNIOR TYM 38.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:56
1 5839 55 + LUIZ CAMARGO DE MIRANDA  ÁGUA VIDA/DF 35.00 
2 7037 55 + JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS MBTC 31.60 
3 118726 60 + HEBER GARCIA PORTELLA D STAK 30.32 
4 7729 55 + MARCELO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA NO LIMITE 29.72 
5 125226 55 + ALEXANDRE FREITAS AZAMBUJA AQM 30.22 
6 118342 55 + NAZARENO ALVES DE ANDRADE SEL 31.32 
7 103449 55 + OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY MBTC 31.79 
8 131733 50 + DAIRAM FERNANDES TEMOTEO PCDF 1:00.00 
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4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:58
1 125494 50 + PAULO EDUARDO PINTO DE ALMEIDA IATE BRASILIA 31.28 
2 6570 50 + RICARDO COSTA IBIAPINA (CETROS CLÍNICA DE CNH) MBTC 29.64 
3 116280 50 + ANDRE RICARDO REIS XAVIER D STAK 29.05 
4 122188 50 + HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA IATE BRASILIA 28.18 
5 125590 50 + FERNANDO RAMOS ETCHEPARE AQM 28.54 
6 6631 50 + ANDRE BEREZOWSKI CIA ATHLETICA 29.22 
7 110584 50 + FABIO VICARIA (ASBAC) NEW WAKE 30.00 
8 121569 50 + GUSTAVO BARROS CLUBE DA NATAÇÃO 32.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 14:59
1 120877 45 + ALEXANDRE MACEDO GALLIZA IATE BRASILIA 33.20 
2 126954 45 + TIAGO MARTINS MUNDIM IATE BRASILIA 30.74 
3 106969 45 + BRENO BAJO DUTRA NEW WAKE 29.81 
4 124900 50 + MARCO ANDRÉ MENEZES DOS SANTOS (LULANAMOR) CIA ATHLETICA 26.55 
5 122868 45 + JOSE RENATO ALVES PEREIRA TYM 29.52 
6 116131 45 + SUED MARCUS NOGUEIRA AWAD BODYTECH_DF 30.63 
7 7623 45 + ADRIANO DE AGUIAR SOUZA (SEL) NO LIMITE 32.15 
8 125587 45 + ANDRÉ UCHÔA REZENDE SANTANA IATE BRASILIA 34.03 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:00
1 131779 40 + THIAGO LOBO LEITE PIRATAS DO CLORO 35.00 
2 7856 45 + RAFAEL LUCAS VELOSO DA SILVA PCDF 29.20 
3 120567 45 + ALEXANDRE RABELO IATE BRASILIA 28.47 
4 6654 45 + ANDRE NORMANDO BUBENICK PIRATAS DO CLORO 25.67 
5 131129 45 + FELIPE MARTINS MAROJA GARRO AQM 27.00 
6 123789 45 + IGOR CAIRES MACHADO IATE BRASILIA 28.99 
7 129858 40 + HIGOR MEDEIROS ROCHA PCDF 33.00 
8 128963 40 + VINICIUS SOARES IATE BRASILIA 38.99 

7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:01
1 126586 40 + LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA MÜLLER D STAK 31.05 
2 114908 40 + CARLOS EDUARDO FRAZÃO DO AMARAL (ASBAC) BODYTECH_DF 29.50 
3 112083 40 + MARLON LUCIO DA SILVA DE SOUSA TYM 29.05 
4 123419 40 + RAFAEL SANT'ANNA CACHUTÉ IATE BRASILIA 27.63 
5 109005 40 + MAURICIO PERDIGÃO KOTAMA MBTC 28.53 
6 131669 40 + RAFAEL EIDI YAMAMOTO ASBAC/AQUATICOS 29.46 
7 100519 40 + ALEXANDRE RESENDE TOFETI AQM 29.77 
8 108088 40 + HENRIQUE ALVES LANGE IATE BRASILIA 31.94 

8ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:02
1 128379 35 + BRUNO DE PAULA MORAES AQM 35.00 
2 7925 35 + EDUARDO CARDOSO SANTOS MBTC 28.00 
3 125546 40 + VITOR DIAS DVORSAK TYM 25.27 
4 25224 40 + TIAGO FEIJÓ D STAK 24.53 
5 110719 40 + PAULO GRIESE BRUNET MBTC 25.00 
6 118194 40 + JOSE WILSON MAGALHAES JUNIOR TYM 25.76 
7 122891 35 + MORENO SOUTO SANTIAGO  ÁGUA VIDA/DF 29.65 
8 127974 35 + ALEX DUARTE SANTANA BARROS SEL 35.45 

9ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:03
1 124484 30 + JOAO PEDRO ALMEIDA PEREIRA IATE BRASILIA 34.79 
2 125594 35 + CAIO CESAR RAMALHO DE MORAES TYM 27.00 
3 7803 35 + FELIPE RIBEIRO FREIRE IATE BRASILIA 26.59 
4 8126 35 + GEORGE GUSTAVO TONON BARBADO MBTC 24.15 
5 105456 35 + FELIPE GOMES BEZERRA DE MENEZES DE OLIVEIRA(CAAD UNQ 25.99 
6 107360 35 + GUSTAVO GERLACH ZIEMATH IATE BRASILIA 27.00 
7 128148 30 + ARLISON NASCIMENTO DE SOUSA IATE BRASILIA 32.60 
8 111539 30 + CRISTIAN RAMOS DE OLIVEIRA GRILO SEL 36.98 
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10ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:04
1 131319 25 + JOãO GUSTAVO CORDEIRO ALVES D STAK 35.27 
2 110958 30 + RAFAEL LUIS COMINI CURI MBTC 30.00 
3 111857 30 + JULYS DA FONSECA PALMEIRA MBTC 28.00 
4 107492 30 + ESDRAS COUTINHO MBTC 24.00 
5 111808 30 + WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA TYM 26.50 
6 129851 25 + GUILHERME SANCHEZ DUTRA FAST & FUN 28.51 
7 131703 25 + HUGO CAMPOS SOUTO NEW WAKE 33.00 
8 120296 25 + FELIPE HUMBERTO CARLONI SANTOS AQM 35.47 

11ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:05
1 126418 25 + GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA SOUZA SEL 28.49 
2 121561 25 + ARTHUR FONSECA DE BULHOES MBTC 27.50 
3 112863 25 + LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 27.00 
4 118647 25 + KALEBE LOPES DE ANDRADE SEL 22.80 
5 121722 25 + MATHEUS CREDMANN SILVA MBTC 25.79 
6 131752 PRÉ JOãO FELIPE DE AZEVêDO BEZERRA SEL 27.13 
7 121581 PRÉ RYAN DOS SANTOS PEREIRA NO LIMITE 28.40 
8 130988 PRÉ ÉLCIO CUNHA PIMENTA JúNIOR AQM 30.00 

12ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------ HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:06
3 131618 PRÉ JÚLIO CÉSAR DE SOUSA DOS SANTOS NO LIMITE 25.90 
4 131761 PRÉ WITOR HUGO DA SILVA LIMA MBTC 22.89 
5 131758 PRÉ PEDRO DE CARVALHO MARINHO MBTC 23.86 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 15:07

5ª PROVA - 50 METROS PEITO FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Imogem CLARK 30.06 2024 30 + NICOLE HEIDEMANN 31.35 2015 35 + Petra WEBER 30.96 2023 40 + Nicole HEIDEMANN 31.73 2024
45 + Katie GLENN 32.59 2023 50 + MONICA CORO 33.96 2012 55 + MONICA CORO 35.15 2017 60 + Ute HASSE 36.79 2024
65 + Dagmar FRESE 38.90 2021 70 + C.Wendy SMITH 42.10 2023 75 + SHOKO YONEZAWA 43.79 2010 80 + SHOKO YONEZAWA 46.48 2015
85 + A.VAN OBBERGHEN 52.17 2016 90 + A.VAN OBBERGHEN 59.04 2023 95 + Etsuko KIMURA 1:17.74 2024 100+ Betty BRUSSEL 1:56.99 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + ANA GOMES 33.73 2007 30 + FLÁVIA TURINI 33.85 2021 35 + LETIANA TELLES 33.44 2023 40 + CHRISTIANE LARCHER 34.50 2014
45 + ALICIA RIVET 36.53 2019 50 + ALICIA RIVET 35.64 2023 55 + ALICIA BOSCATTO 37.71 2015 60 + DIVA FUGANTI 40.32 2021
65 + DEBORA JACONI 41.75 2024 70 + YARA PEREGRINO 48.37 2021 75 + YARA PEREGRINO 48.24 2024 80 + CYNTHIA ANDRADE 53.73 2019
85 + CYNTHIA ANDRADE 56.84 2024 90 + NADIR TAUBERT 1:10.01 2023 95 + LAURA OLIVEIRA 1:50.07 2014 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + ANA GOMES 33.73 2007 30 + FLÁVIA TURINI 33.85 2021 35 + LETIANA TELLES 33.44 2023
40 + CHRISTIANE LARCHER 34.50 2014 45 + MARCIA LIMA 36.61 2018 50 + PATRICIA OTTERO 37.09 2023 55 + CRISTINA KAWAKAMI 38.60 2024
60 + DIVA FUGANTI 40.32 2021 65 + DEBORA JACONI 41.75 2024 70 + YARA PEREGRINO 48.37 2021 75 + YARA PEREGRINO 48.24 2024
80 + CYNTHIA ANDRADE 53.73 2019 85 + CYNTHIA ANDRADE 56.84 2024 90 + NADIR TAUBERT 1:10.01 2023 95 + LAURA OLIVEIRA 1:50.07 2014
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + SIMONE KOHLER 35.09 2019 30 + FERNANDA

ALVARENGA
37.12 2019 35 + FLAVIA ZANUTTO 36.23 2024

40 + MIRIAM CELIDONIO 37.09 2011 45 + MIRIAN CELIDONIO 38.51 2017 50 + MARIA JACOMO 43.39 2006 55 + MARIA NUNES 43.81 2021
60 + RUBIA SANTOS 47.00 2016 65 + SILVIA JAMBO 47.76 2024 70 + RUBIA SANTOS 52.93 2024 75 + MARIA SILVA 1:07.55 2023
80 + NORMA CAMPOS 1:23.67 2024 85 + JOAQUINA

NASCIMENTO
2:04.61 2014

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:07
1 4507 70 + MARIA DE FATIMA REIS PIRES SEL 1:55.42 
2 3213 80 + NORMA NOGUEIRA CAMPOS D STAK 1:21.55 
3 2044 80 + CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA (AQUANAII) IATE BRASILIA 1:09.97 
4 1744 70 + ISABEL CRISTINA ABS DE REZENDE MARTINS D STAK 1:06.68 
5 6685 80 + MARIA ELIETE MARTINS SILVA D STAK 1:07.55 
6 112126 65 + JESUITA DE SOUSA GOMES SEL 1:18.12 
7 7296 75 + MARIA GALDINO DIAS SEL 1:26.30 
8 7295 80 + REGINA BARBO IATE BRASILIA 2:10.00 
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2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:10
1 112144 60 + REGINA PEREIRA DA SILVA LIMA (ASMPF) MBTC 1:56.10 
2 129971 60 + DANIELA PINTO CAPORALLI NEW WAKE 58.70 
3 125069 60 + ANA TERESA E SILVA MARINHO NEW WAKE 54.83 
4 3254 65 + SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO D STAK 49.00 
5 128981 60 + ANA CRISTINA CORREIA E SILVA NEW WAKE 51.78 
6 7437 55 + DANIELA FRANCESCUTTI MARTINS HOTT(FBDS) D STAK 54.86 
7 111550 55 + BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA SEL 1:30.20 
8 115506 55 + ANA ROSA CHAVES MARWELL DE OLIVEIRA SEL 2:05.11 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:13
1 5708 50 + ADRIANA DAS DORES PEREIRA SEL 55.00 
2 128141 50 + FLÁVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA IATE BRASILIA 49.18 
3 120879 45 + LILIAN CHAGAS TEIXEIRA VELLOSO IATE BRASILIA 46.27 
4 105735 45 + JULIANA PAULA DE PAIVA OLIVEIRA AQM 39.61 
5 100524 50 + ANA PAULA ABAURRE FERRARI COUTO IATE BRASILIA 44.58 
6 4532 50 + LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA IATE BRASILIA 46.89 
7 112710 45 + FLÁVIA ANNIBELLI BARON IATE BRASILIA 53.23 
8 131289 40 + ARIANE FERNANDES SUASSUNA PCDF 1:06.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:15
1 131764 35 + TALITA TOKARSKI DE SOUZA TYM 55.00 
2 131773 40 + ADRIANA DE ALMEIDA VILELA TYM 55.00 
3 107438 40 + FERNANDA KLARMANN PORTO SILVA D STAK 49.63 
4 7317 40 + CLAUDIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA MBTC 40.71 
5 112778 40 + FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO D STAK 42.39 
6 128119 40 + VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA SEL 49.82 
7 107866 40 + CAMILA BIZERRA COSTA SEL 55.00 
8 126609 40 + NAYARA FERREIRA CHIANELLI  ÁGUA VIDA/DF 1:04.06 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:17
1 125479 30 + NAYARA DE ALMEIDA DE MELO NEW WAKE 57.06 
2 131631 30 + STEPHANIE CORREIA COSTA PCDF 53.00 
3 115363 35 + ANNE DE SOUZA MUNIZ MBTC 42.52 
4 106507 30 + ANA LUÍSA SOARES DE CARVALHO TYM 40.00 
5 115266 35 + NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES D STAK 40.92 
6 126507 30 + CAROLINA LINO BERNARDES SEL 51.54 
7 121529 35 + EVELYN GABRIELLE MONTEIRO GOMES DA SILVA  ÁGUA VIDA/DF 54.20 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 15:19

6ª PROVA - 50 METROS PEITO MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Y.FURUKAWA

Y.FURUKAWA
26.58 2024 30 + Shotaro SHIMAZAKI 26.60 2024 35 + ROLAND SCHOEMAN 26.66 2018 40 + Roland SCHOEMAN 27.05 2023

45 + Jeff COMMINGS 28.64 2023 50 + Hideaki TOGO 28.72 2023 55 + C.Arturo TRAVAINI 29.22 2020 60 + C.Arturo TRAVAINI 29.77 2023
65 + RICK COLELLA 32.50 2016 70 + Rick COLELLA 33.54 2021 75 + Roberto RUGGIERI 36.78 2022 80 + TOSHIO TAJIMA 41.42 2005
85 + TOSHIO TAJIMA 44.47 2010 90 + TOSHIO TAJIMA 49.58 2015 95 + HIROMU YOSHIMOTO 1:07.12 2010 100+ Willard LAMB 1:52.04 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + EDUARDO FISCHER 27.76 2005 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + LUCAS LEITE 28.30 2023 40 + FELIPE SANTOS 28.69 2021
45 + RAFAEL CAMARGO 29.74 2024 50 + ROBERTO DOBIE 30.23 2019 55 + DOBIE ROBERTO 31.41 2024 60 + FERNANDO FAVERON 33.54 2023
65 + CARLOS SILVA 34.95 2019 70 + CARLOS SILVA 35.83 2024 75 + ANTONIO ORSELLI 39.94 2017 80 + ANTONIO ORSELLI 41.80 2023
85 + WOLF HEINEKEN 51.23 2023 90 + GUILHERME SILVA 1:03.51 2018 95 + GUILHERME SILVA 1:13.93 2024 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDUARDO FISCHER 27.76 2005 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + LUCAS LEITE 28.30 2023
40 + FELIPE SANTOS 28.69 2021 45 + RAFAEL CAMARGO 29.74 2024 50 + FELIPE MALBURG 31.69 2018 55 + FLAVIO KELNER 31.90 2024
60 + CARLOS SILVA 34.43 2014 65 + CARLOS SILVA 34.95 2019 70 + CARLOS SILVA 35.83 2024 75 + ANTONIO ORSELLI 39.94 2017
80 + ANTONIO ORSELLI 41.80 2023 85 + WOLF HEINEKEN 51.23 2023 90 + GUILHERME SILVA 1:03.51 2018 95 + GUILHERME SILVA 1:13.93 2024
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + MARIO ARAUJO 30.70 2007 30 + FELIPE LIMA 26.72 2018 35 + FELIPE LIMA 27.88 2022
40 + HENRIQUE IWACE 29.85 2024 45 + FABIO COSTA 30.23 2024 50 + JOAO BARBOSA 33.04 2022 55 + JOSE RODRIGUES 35.10 2009
60 + JOSÉ RODRIGUES 36.02 2012 65 + JOSÉ RODRIGUES 36.90 2016 70 + JOSÉ RODRIGUES 39.47 2024 75 + HENRIQUE JOCHIMS 50.19 2024
80 + FRANCISCO AMURIM 1:17.52 2023 85 + JOVINO SANTOS 2:36.13 2019 90 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO
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1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:19
1 7297 80 + FERNANDO FREIRE DIAS SEL 1:18.21 
2 983 60 + SERGIO ARAUJO FORTUNATO NEW WAKE 49.68 
3 2538 60 + DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ D STAK 48.00 
4 1979 70 + ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA D STAK 42.70 
5 7273 70 + JOSÉ ALVES RODRIGUES NEW WAKE 44.00 
6 4740 75 + EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO IATE BRASILIA 49.23 
7 3981 70 + JOSE EDILSON MARTINS BARROS D STAK 51.64 
8 110994 65 + JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA SEL 1:37.82 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:21
1 5069 55 + PAULO MARCELO CAVALCANTI MUNIZ IATE BRASILIA 43.50 
2 3080 60 + ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA NEW WAKE 42.65 
3 7226 60 + RILDO ROCHA GRAVINA IATE BRASILIA 41.40 
4 118726 60 + HEBER GARCIA PORTELLA D STAK 40.00 
5 128718 60 + LUIZ CYRILLO DE LIMA JUNIOR TYM 41.00 
6 118342 55 + NAZARENO ALVES DE ANDRADE SEL 41.82 
7 109019 55 + MARCELO BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 43.00 
8 105091 55 + EDILSON JOSE DA ROCHA SEL 46.47 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:23
1 128983 50 + JOSÉ PESTANA ALPUIM IATE BRASILIA 50.78 
2 7729 55 + MARCELO HENRIQUE VIEIRA DA SILVA NO LIMITE 39.06 
3 120828 50 + JOSÉ AFONSO ZERBINI JUNIOR TYM 37.89 
4 4653 55 + JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA IATE BRASILIA 34.04 
5 110584 50 + FABIO VICARIA (ASBAC) NEW WAKE 36.80 
6 116280 50 + ANDRE RICARDO REIS XAVIER D STAK 38.15 
7 125494 50 + PAULO EDUARDO PINTO DE ALMEIDA IATE BRASILIA 42.00 
8 131733 50 + DAIRAM FERNANDES TEMOTEO PCDF 1:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:25
1 116131 45 + SUED MARCUS NOGUEIRA AWAD BODYTECH_DF 41.57 
2 123789 45 + IGOR CAIRES MACHADO IATE BRASILIA 38.94 
3 112783 45 + ROLDÃO VEIGA BRANDÃO (ASBAC) NEW WAKE 37.80 
4 5574 50 + GUSTAVO M. S. FARIA IATE BRASILIA 35.76 
5 131129 45 + FELIPE MARTINS MAROJA GARRO AQM 35.93 
6 125507 45 + ÉDER BEZERRA FAUSTINO TYM 37.92 
7 126954 45 + TIAGO MARTINS MUNDIM IATE BRASILIA 39.42 
8 120877 45 + ALEXANDRE MACEDO GALLIZA IATE BRASILIA 42.79 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:27
1 131779 40 + THIAGO LOBO LEITE PIRATAS DO CLORO 39.00 
2 122868 45 + JOSE RENATO ALVES PEREIRA TYM 35.79 
3 25252 40 + ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO IATE BRASILIA 34.29 
4 103812 40 + HERBERTH FRANCISCO DE MOURA(MARKSWIM/NAURÚ/CIA CIA ATHLETICA 32.64 
5 109005 40 + MAURICIO PERDIGÃO KOTAMA MBTC 33.83 
6 126607 40 + EDUARDO ERICO DA PAZ PORTELA NEW WAKE 35.62 
7 114908 40 + CARLOS EDUARDO FRAZÃO DO AMARAL (ASBAC) BODYTECH_DF 37.50 
8 113212 40 + DAVID BANDEIRA GOTTLIEB PCDF 41.00 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:29
1 104606 35 + PAULO EMYGDIO DA SILVA SIMAS PEREIRA NEW WAKE 51.14 
2 122469 35 + DIEGO TANNÚS DÓREA TYM 40.16 
3 107487 30 + BRUNO MARTINS WENCELEWSKI NO LIMITE 33.95 
4 115035 40 + HENRIQUE CHIGUEO IWACE IATE BRASILIA 29.85 
5 7802 35 + FRANÇOIS MAUREL (MBTC) MBTC 30.88 
6 128379 35 + BRUNO DE PAULA MORAES AQM 40.00 
7 111542 30 + FELIPE GOULART TOMASI MASTERCLASS 45.00 
8 124484 30 + JOAO PEDRO ALMEIDA PEREIRA IATE BRASILIA 51.41 
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7ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:31
2 130988 PRÉ ÉLCIO CUNHA PIMENTA JúNIOR AQM 40.00 
3 131618 PRÉ JÚLIO CÉSAR DE SOUSA DOS SANTOS NO LIMITE 32.32 
4 112863 25 + LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 29.50 
5 107492 30 + ESDRAS COUTINHO MBTC 32.00 
6 126418 25 + GUSTAVO HENRIQUE DA CUNHA SOUZA SEL 37.23 
7 131703 25 + HUGO CAMPOS SOUTO NEW WAKE 44.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 15:33

7ª PROVA - 200 METROS LIVRE FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Tessa VERMEULEN 1:57.99 2023 30 + VERONICA BALSANO 2:00.73 2018 35 + Veronica BALSANO 2:02.89 2023 40 + Maiko FUJINO 2:05.06 2024
45 + KARLYN PIPES-

NEILSEN
2:05.94 2007 50 + SUZANNE BOWEN 2:10.72 2009 55 + Ellen REYNOLDS 2:13.22 2023 60 + Ellen REYNOLDS 2:13.66 2024

65 + LAURA VAL 2:23.26 2017 70 + Laura VAL 2:25.35 2023 75 + Diann UUSTAL 2:51.46 2022 80 + YOSHIKO OSAKI 3:00.43 2018
85 + JANE ASHER 3:12.66 2016 90 + Jane ASHER 3:52.93 2021 95 + MAURINE KORNFELD 4:56.12 2017 100+ Betty BRUSSEL 6:01.04 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + TATIANA BARBOSA 2:02.50 2007 30 + VERONICA BALSANO 2:00.73 2018 35 + VERONICA BALSANO 2:02.89 2023 40 + VALESCA CRUZ 2:15.33 2016
45 + URSULA RAMBOW 2:16.72 2023 50 + VALESCA CRUZ 2:17.02 2023 55 + ROSARIO VIVANCO 2:28.00 2004 60 + ROSARIO VIVANCO 2:32.48 2009
65 + AIDA DAVIS 2:47.75 2014 70 + MARÍA VIVANCO 2:57.04 2023 75 + AIDA DAVIS 3:05.99 2024 80 + MARIA PENNA 3:32.31 2019
85 + MARIA PENNA 4:17.31 2024 90 + MARIA LENK 5:21.30 2005 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + TATIANA BARBOSA 2:02.50 2007 30 + VERONICA BALSANO 2:00.73 2018 35 + VERONICA BALSANO 2:03.13 2022
40 + VALESCA CRUZ 2:15.33 2016 45 + VALESCA CRUZ 2:16.90 2017 50 + VALESCA CRUZ 2:17.02 2023 55 + LUCINILDA

NASCIMENTO
2:30.32 2024

60 + ROSELI SILVA 2:35.10 2021 65 + FABIENNE GUTTIN 2:51.23 2021 70 + MARIA PENNA 3:05.96 2009 75 + MARIA PENNA 3:17.80 2014
80 + MARIA PENNA 3:32.31 2019 85 + MARIA PENNA 4:17.31 2024 90 + MARIA LENK 5:21.30 2005 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + TATIANA LEMOS 2:02.50 2007 30 + VERONICA BALSANO 2:04.03 2019 35 + ERIKA COSTA 2:27.77 2018
40 + TICIANA BOURSCHEIT 2:25.52 2019 45 + JULIANA COSTA 2:35.02 2019 50 + MYRIAM DORELLA 2:36.68 2009 55 + MARIA MOTA 3:01.40 2012
60 + MARIA MOTA 3:03.57 2018 65 + RUBIA SANTOS 3:13.13 2023 70 + DEBORA SILVA 3:32.85 2024 75 + CREUZA PRADO 4:11.48 2024
80 + MARIA CORREIA 5:04.02 2022 85 + ROSALY MORAIS 8:25.23 2015

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:33
1 3213 80 + NORMA NOGUEIRA CAMPOS D STAK 5:59.99 
2 124665 60 + LUANA NASCIMENTO COSTA D STAK 4:13.07 
3 105739 60 + MARIA CRISTINA BASTOS OLIVEIRA SEL 3:43.64 
4 7789 65 + MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK) D STAK 3:29.47 
5 6709 70 + DEBORA LIMA DA SILVA SEL 3:30.12 
6 120810 60 + LUCILA MORAIS DA SILVEIRA D STAK 3:50.00 
7 2044 80 + CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA (AQUANAII) IATE BRASILIA 5:00.00 
8 112144 60 + REGINA PEREIRA DA SILVA LIMA (ASMPF) MBTC 6:08.63 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:40
1 115506 55 + ANA ROSA CHAVES MARWELL DE OLIVEIRA SEL 8:59.10 
2 126469 50 + JANAINA CARVALHO FERREIRA SANTOS MBTC 4:00.00 
3 103589 50 + JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU IATE BRASILIA 3:24.14 
4 121580 55 + ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN IATE BRASILIA 3:04.14 
5 103360 55 + DEBORA MONTEIRO RAW MBTC 3:05.52 
6 6681 55 + CÉLIA MARIA P. C. DE CARVALHO  (ASBAC) PCDF 3:30.00 
7 111207 45 + PATRICIA PIRINEUS CARDOSO COSTA MBTC 4:06.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:50
1 131289 40 + ARIANE FERNANDES SUASSUNA PCDF 4:00.00 
2 120879 45 + LILIAN CHAGAS TEIXEIRA VELLOSO IATE BRASILIA 3:19.74 
3 109655 40 + SANDRA CAROLINA PETERS QUEIROZ MBTC 3:03.98 
4 112710 45 + FLÁVIA ANNIBELLI BARON IATE BRASILIA 2:39.99 
5 100476 45 + MAIRA MACHADO VAZ D STAK 2:59.72 
6 123950 45 + GABRIELA CAVALCANTI CUNHA TYM 3:10.00 
7 118296 45 + LUCIANA MAGALHAES SEBASTIAO SEL 3:20.00 
8 126609 40 + NAYARA FERREIRA CHIANELLI  ÁGUA VIDA/DF 4:46.41 
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4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 15:56
1 130990 35 + ANA CAROLLINE RIBEIRO TUPINAMBÁ AQM 4:00.00 
2 112423 35 + MAYARA MARTINS TYM 3:13.56 
3 131775 35 + AMANDA QUIXABEIRA SAMPAIO TYM 3:00.00 
4 7406 40 + ISABEL COSTA FIGUEIREDO MBTC 2:40.95 
5 131762 40 + RENATTA DE SOUSA FERREIRA AQM 2:50.00 
6 8096 35 + CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA MBTC 3:10.00 
7 131769 35 + CAMILA IREUDA ORLANDO MARTINS TYM 3:30.00 
8 122689 35 + THAYS RODRIGUES  ÁGUA VIDA/DF 4:00.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:01
3 122583 25 + JANARA DÁLIA SILVA NITAHARA AQM 5:42.81 
4 106507 30 + ANA LUÍSA SOARES DE CARVALHO TYM 2:35.00 
5 126507 30 + CAROLINA LINO BERNARDES SEL 3:12.01 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:08

8ª PROVA - 200 METROS LIVRE MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + DARIAN TOWNSEND 1:44.90 2013 30 + DARIAN TOWNSEND 1:46.12 2014 35 + BENJAMIN HOCKIN 1:48.36 2021 40 + Filipio MAGNINI 1:49.86 2023
45 + RODRIGO CASTRO 1:52.58 2023 50 + AMBROSE GAINES 1:54.61 2011 55 + MICHAEL MANN 1:59.08 2009 60 + RICK COLELLA 2:01.65 2015
65 + Dan STEPHENSON 2:07.46 2022 70 + Rick COLELLA 2:10.97 2021 75 + Dan KIRKLAND 2:26.87 2023 80 + DAVID RADCLIFF 2:38.25 2014
85 + ROBERTO ALBERICHE 2:55.35 2016 90 + James ZURCHER 3:19.50 2024 95 + WILLARD LAMB 3:56.49 2017 100+ Willard LAMB 4:50.84 2022

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + EDUARDO SCHIESARI 1:50.99 2002 30 + GLAUBER SILVA 1:52.93 2017 35 + BENJAMIN HOCKIN 1:48.36 2021 40 + RODRIGO CASTRO 1:51.50 2021
45 + RODRIGO CASTRO 1:52.58 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:00.87 2014 55 + LUIS CARCHEDI 2:09.07 2023 60 + MARCUS MATTIOLI 2:08.21 2023
65 + DJAN MADRUGA 2:14.75 2024 70 + LUIS PÉRES 2:36.33 2024 75 + ARAM BOGHOSSIAN 2:46.17 2004 80 + RICARDO YAMIN 2:54.18 2023
85 + MIRIO VISENTIN 3:26.31 2003 90 + MIRIO VISENTIN 4:13.10 2008 95 + JOAO GRIMBERG 6:51.84 2024 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + EDUARDO SCHIESARI 1:50.99 2002 30 + GLAUBER SILVA 1:52.93 2017 35 + ANDRE LORENZI 1:54.54 2018
40 + RODRIGO CASTRO 1:51.50 2021 45 + RODRIGO CASTRO 1:52.58 2023 50 + MARCUS MATTIOLI 2:00.87 2014 55 + LUIS CARCHEDI 2:09.07 2023
60 + MARCUS MATTIOLI 2:08.21 2023 65 + DJAN MADRUGA 2:14.75 2024 70 + JOSE FERRAZ 2:37.25 2015 75 + ARAM BOGHOSSIAN 2:46.17 2004
80 + RICARDO YAMIN 2:54.18 2023 85 + NELSON CAMPELO 3:38.05 2022 90 + JAMES DETAR 4:13.88 2014 95 + JOAO GRIMBERG 6:51.84 2024
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + KALEBE ANDRADE 1:51.56 2024 30 + GLAUBER SILVA 1:52.93 2017 35 + GLAUBER SILVA 1:57.70 2024
40 + HELIO CELIDONIO 2:02.05 2007 45 + HELIO CELIDONIO 2:05.71 2015 50 + HELIO CELIDONIO 2:15.65 2018 55 + HELIO CELIDONIO 2:12.89 2022
60 + JOSE NASCIMENTO 2:29.13 2017 65 + NILO MAIA 2:43.82 2023 70 + MURILO LOBATO 2:50.51 2024 75 + CARLOS CARVALHO 3:47.53 2022
80 + FRANCISCO AMURIM 4:17.44 2021 85 + JOSÉ MONTEIRO 6:00.01 2019 90 +  20:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:08
1 129515 55 + ROGÉRIO VILA VERDE BERNARDES SEL 3:45.00 
2 116774 55 + MARCELO LITRAN DE ANDRADE SEL 3:09.39 
3 4658 60 + GUSTAVO DE CARVALHO DALTON AQM 2:53.00 
4 126356 60 + ILMAR VASCONCELOS COUTINHO SEL 2:35.01 
5 2966 65 + LUCIO FLAVIO VILAR DE AZEVEDO  (CIA ATHLETICA) CIA ATHLETICA 2:49.56 
6 131784 65 + JOSé ADORNO BODYTECH_DF 3:07.68 
7 126504 60 + RONALDO JORGE ARAUJO VIEIRA JUNIOR D STAK 3:11.91 
8 25512 80 + FRANCISCO SABINO AMURIM  ÁGUA VIDA/DF 4:10.79 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:13
1 109019 55 + MARCELO BRESSAN DOS SANTOS IATE BRASILIA 3:00.00 
2 107865 55 + MARCOS ANTONIO MARQUES TYM 2:48.00 
3 125590 50 + FERNANDO RAMOS ETCHEPARE AQM 2:34.89 
4 6631 50 + ANDRE BEREZOWSKI CIA ATHLETICA 2:18.88 
5 6570 50 + RICARDO COSTA IBIAPINA (CETROS CLÍNICA DE CNH) MBTC 2:33.17 
6 122188 50 + HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA IATE BRASILIA 2:41.14 
7 103449 55 + OTTO HENRIQUE BORGES TAQUARY MBTC 2:50.11 
8 115311 55 + ANDRÉ HIROSHI HAYASHI ALVES D STAK 3:05.04 

10 de 18Visite  nosso site e inscreva-se nos nossos eventos: www.abmn.org.br Data: 03/03/2025, 14:02:12

ABMN Competição 2.76 - Sistemas de Natação Swim It Up!

Balizamento
IV TROFÉU AABB/DF MASTERS DE NATAÇÃO
I ETAPA CIRCUITO ABRAMN 2025
08/03/2025 (25 METROS, 8 RAIAS)
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - BRASILIA/DF



3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:17
1 6822 45 + FABIO DA SILVA VIEIRA PIRATAS DO CLORO 3:10.00 
2 131669 40 + RAFAEL EIDI YAMAMOTO ASBAC/AQUATICOS 2:30.32 
3 112783 45 + ROLDÃO VEIGA BRANDÃO (ASBAC) NEW WAKE 2:19.04 
4 106969 45 + BRENO BAJO DUTRA NEW WAKE 2:03.63 
5 106498 45 + MARCOS REGIS PIÑON IATE BRASILIA 2:12.93 
6 7856 45 + RAFAEL LUCAS VELOSO DA SILVA PCDF 2:29.00 
7 113212 40 + DAVID BANDEIRA GOTTLIEB PCDF 2:35.00 
8 126621 40 + ALVARO CESAR SOUZA DA SILVA SEL 3:40.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:22
1 122524 35 + EDUARDO CONSTANTINO DAS NEVES  ÁGUA VIDA/DF 2:39.62 
2 25252 40 + ALEXANDRE MORAIS DE CARVALHO IATE BRASILIA 2:24.14 
3 107360 35 + GUSTAVO GERLACH ZIEMATH IATE BRASILIA 2:10.00 
4 115108 40 + GUSTAVO MENDONÇA WAGNER MBTC 2:07.24 
5 7803 35 + FELIPE RIBEIRO FREIRE IATE BRASILIA 2:09.73 
6 125546 40 + VITOR DIAS DVORSAK TYM 2:12.98 
7 112083 40 + MARLON LUCIO DA SILVA DE SOUSA TYM 2:24.50 
8 131399 35 + LUIZ EDUARDO CARNEIRO FROTA NO LIMITE 2:50.00 

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:26
1 129851 25 + GUILHERME SANCHEZ DUTRA FAST & FUN 3:00.00 
2 121581 PRÉ RYAN DOS SANTOS PEREIRA NO LIMITE 2:37.97 
3 107487 30 + BRUNO MARTINS WENCELEWSKI NO LIMITE 2:20.00 
4 121550 PRÉ GABRIEL FERREIRA MACEDO DE MATOS MBTC 1:59.66 
5 131668 PRÉ GABRIEL BARBOSA PEREIRA NO LIMITE 1:59.91 
6 111857 30 + JULYS DA FONSECA PALMEIRA MBTC 2:28.00 
7 121561 25 + ARTHUR FONSECA DE BULHOES MBTC 2:50.00 
8 111539 30 + CRISTIAN RAMOS DE OLIVEIRA GRILO SEL 3:34.75 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:30

9ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + CLAIRE DONAHUE 58.11 2015 30 + Anna POLIAKOVA 59.82 2016 35 + C.ATHAYDE SARRUF 1:00.19 2024 40 + SUSAN LIPPE 1:01.70 2009
45 + SUSAN LIPPE 1:03.47 2010 50 + Jenny THOMPSON 1:03.51 2023 55 + Franca BOSISIO 1:07.65 2024 60 + Ellen REYNOLDS 1:07.79 2024
65 + Laura VAL 1:13.47 2019 70 + Laura VAL 1:15.46 2021 75 + JUDY WILSON 1:30.03 2019 80 + JUDIE OLIVER 1:50.08 2012
85 + JUDIE OLIVER 2:02.59 2017 90 + Judith OLIVER 2:28.60 2022 95 + A ESTABELECER 59:59.59 2019

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + VERONICA BALSANO 1:03.45 2014 30 + VERONICA BALSANO 1:02.72 2018 35 + CAROLINA SARRUF 1:00.19 2024 40 + LILIAN COHENE 1:07.22 2023
45 + GISELI PEREIRA 1:08.60 2019 50 + VALESCA CRUZ 1:09.09 2023 55 + MARIA D`ALMEIDA 1:17.60 2024 60 + ANA BIAGGI 1:23.06 2023
65 + AROMA MARTORELL 1:37.18 2023 70 + AIDA DAVIS 1:47.97 2018 75 + VERA SILVA 2:02.11 2018 80 + MARIA COSTA 2:31.67 2023
85 + NADIR TAUBERT 2:59.36 2018 90 + NADIR TAUBERT 3:29.11 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + VERONICA BALSANO 1:03.64 2016 30 + VERONICA BALSANO 1:02.72 2018 35 + CAROLINA SARRUF 1:00.19 2024
40 + JULIA ABDU 1:08.11 2024 45 + GISELI PEREIRA 1:08.60 2019 50 + VALESCA CRUZ 1:09.09 2023 55 + MARIA D`ALMEIDA 1:17.60 2024
60 + CLAUDIA NISHIMIYA 1:24.58 2023 65 + AROMA MARTORELL 1:37.18 2023 70 + ENEDINA PEREIRA 1:51.20 2008 75 + VERA SILVA 2:02.11 2018
80 + MARIA COSTA 2:31.67 2023 85 + NADIR TAUBERT 2:59.36 2018 90 + NADIR TAUBERT 3:29.11 2023 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 120 + E.C. PINHEIROS 1:44.64 2009

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + SIMONE KOHLER 1:05.99 2019 30 + VERONICA BALSANO 1:04.06 2019 35 + ERIKA COSTA 1:12.42 2018
40 + ERIKA COSTA 1:14.06 2019 45 + MARIA CASTRO 1:21.90 2012 50 + MYRIAN DORELLA 1:22.67 2009 55 + GRACIETE BARROS 1:37.00 2010
60 + GRACIETE BARROS 1:44.56 2017 65 + MARGARIDA COSTA 2:09.16 2017 70 + CLAUDIA BARBOSA 2:07.32 2017 75 +  10:00.00
80 +  10:00.00 85 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:30
1 2623 70 + MARGARIDA BENQUERER COSTA D STAK 2:17.11 
2 112423 35 + MAYARA MARTINS TYM 1:50.00 
3 124699 45 + DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA PCDF 1:28.49 
4 104543 40 + VICK DANTAS ROCHA UNQ 1:17.00 
5 100476 45 + MAIRA MACHADO VAZ D STAK 1:24.88 
6 115266 35 + NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES D STAK 1:32.50 
7 122580 25 + MARIANA DOS SANTOS COSTA (ACADEMIA NAD?ARTE)  ÁGUA VIDA/DF 1:51.01 
8 105711 60 + ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS D STAK 2:20.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:33

11 de 18Visite  nosso site e inscreva-se nos nossos eventos: www.abmn.org.br Data: 03/03/2025, 14:02:12

ABMN Competição 2.76 - Sistemas de Natação Swim It Up!

Balizamento
IV TROFÉU AABB/DF MASTERS DE NATAÇÃO
I ETAPA CIRCUITO ABRAMN 2025
08/03/2025 (25 METROS, 8 RAIAS)
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BANCO DO BRASIL - BRASILIA/DF



10ª PROVA - 100 METROS BORBOLETA MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Lucas GOMES 51.13 2023 30 + Ko FUKAYA 52.40 2022 35 + Takuya HASEGAWA 52.29 2024 40 + Kohei KAWAMOTO 53.56 2023
45 + Kohei KAWAMOTO 53.31 2024 50 + Eiji NOMURA 55.85 2022 55 + Mark WELDON 59.11 2023 60 + DAN THOMPSON 1:00.20 2016
65 + Hugo BREGMAN 1:03.85 2023 70 + Lawrence DAY 1:06.54 2021 75 + Fred SCHLICHER 1:17.39 2023 80 + Richard BURNS 1:25.21 2023
85 + John COCKS 1:49.41 2022 90 + G.DA SILVA 2:16.78 2018 95 + ROBERT DOUD 5:36.78 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + LUCAS GOMES 51.13 2023 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + GLAUBER SILVA 54.60 2023 40 + CARLOS NASCIMENTO 55.50 2024
45 + FRANCIS NASSAR 57.69 2021 50 + CLAUDIO LOTOTOVICH 1:00.05 2014 55 + RICHARD SILVA 1:02.53 2023 60 + MARCUS MATTIOLI 1:02.76 2023
65 + LUIS PEREZ 1:13.58 2019 70 + LUIS SIMI 1:19.47 2007 75 + PAULO MOTTA 1:28.32 2023 80 + ROBERTO FONTES 1:45.84 2023
85 + EROS DAMASCENO 2:11.64 2024 90 + GUILHERME SILVA 2:16.78 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + LUCAS GOMES 51.13 2023 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + GLAUBER SILVA 54.60 2023
40 + CARLOS NASCIMENTO 55.50 2024 45 + FRANCIS NASSAR 57.69 2021 50 + MARCUS MATTIOLI 1:01.04 2014 55 + LUIS CARCHEDI 1:02.57 2023
60 + MARCUS MATTIOLI 1:02.76 2023 65 + LUIS SIMI 1:15.52 2002 70 + LUÍS SIMI 1:19.47 2007 75 + PAULO MOTTA 1:28.32 2023
80 + ROBERTO FONTES 1:45.84 2023 85 + EROS DAMASCENO 2:11.64 2024 90 + GUILHERME SILVA 2:16.78 2018 95 + RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

100+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984 105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + TIAGO FEIJÓ 56.14 2012 30 + GLAUBER SILVA 52.67 2016 35 + HELIO CELIDONIO 58.25 2002
40 + HELIO CELIDONIO 59.04 2008 45 + HELIO CELIDONIO 1:01.23 2013 50 + HELIO CELIDONIO 1:02.47 2017 55 + WILSON BRASIL 1:07.50 2011
60 + JOSE NASCIMENTO 1:08.72 2017 65 + ROBERTO MENDONCA 1:29.14 2018 70 + ROBERTO MENDONCA 1:48.40 2022 75 + JOVINO SANTOS 6:08.88 2006
80 +  10:00.00 85 +  10:00.00 90 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:33
1 124687 50 + SOLANO COSTA ULHOA MBTC 1:38.30 
2 7037 55 + JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS MBTC 1:27.95 
3 110985 45 + EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR IATE BRASILIA 1:12.27 
4 124900 50 + MARCO ANDRÉ MENEZES DOS SANTOS (LULANAMOR) CIA ATHLETICA 1:08.74 
5 100467 45 + LEONARDO MONTEIRO DE CASTRO SILVA NEW WAKE 1:11.00 
6 5676 50 + PAULO ITAJAHY NEW WAKE 1:17.00 
7 5839 55 + LUIZ CAMARGO DE MIRANDA  ÁGUA VIDA/DF 1:30.00 
8 3080 60 + ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA NEW WAKE 1:41.05 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:36
2 110719 40 + PAULO GRIESE BRUNET MBTC 1:10.00 
3 23813 45 + LEONARDO MONTEIRO GAROTTI MBTC 1:05.00 
4 118194 40 + JOSE WILSON MAGALHAES JUNIOR TYM 1:02.42 
5 6648 45 + FABIO PAIVA DA COSTA NEW WAKE 1:04.40 
6 105583 40 + FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM) TYM 1:05.27 
7 126586 40 + LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA MÜLLER D STAK 1:34.89 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:38
1 127974 35 + ALEX DUARTE SANTANA BARROS SEL 1:30.00 
2 105456 35 + FELIPE GOMES BEZERRA DE MENEZES DE OLIVEIRA(CAAD UNQ 1:15.73 
3 106133 35 + GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR AQM 1:02.88 
4 25224 40 + TIAGO FEIJÓ D STAK 59.00 
5 103812 40 + HERBERTH FRANCISCO DE MOURA(MARKSWIM/NAURÚ/CIA CIA ATHLETICA 1:01.92 
6 7925 35 + EDUARDO CARDOSO SANTOS MBTC 1:15.00 
7 122891 35 + MORENO SOUTO SANTIAGO  ÁGUA VIDA/DF 1:21.44 
8 122524 35 + EDUARDO CONSTANTINO DAS NEVES  ÁGUA VIDA/DF 1:31.52 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:40
3 120296 25 + FELIPE HUMBERTO CARLONI SANTOS AQM 1:37.98 
4 131758 PRÉ PEDRO DE CARVALHO MARINHO MBTC 57.74 
5 118647 25 + KALEBE LOPES DE ANDRADE SEL 1:00.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:42
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11ª PROVA - 50 METROS COSTAS FEMININO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Georgina PRYOR 27.27 2024 30 + MAI NAKAMURA 27.43 2009 35 + NORIKO INADA 27.63 2016 40 + Carla STAMPFLI 28.24 2024
45 + R.Johanna LUOTO 29.52 2020 50 + LESLIE LIVINGSTON 30.27 2015 55 + LESLIE LIVINGSTON 30.12 2016 60 + Ellen REYNOLDS 31.55 2024
65 + Laura VAL 33.41 2019 70 + Laura VAL 33.60 2023 75 + Clary MUNNS 39.01 2019 80 + Clary MUNNS 42.48 2024
85 + Yoshiko OSAKI 45.54 2023 90 + Jane ASHER 55.59 2021 95 + NORA KUTTI 1:12.24 2017 100+ Betty BRUSSEL 1:21.46 2024

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + ESTEFANIA DIETZE 29.72 2016 30 + CECILIA BERTONCELL0 28.98 2023 35 + GISELI PEREIRA 29.00 2009 40 + GISELI PEREIRA 29.96 2012
45 + GISELI PEREIRA 31.02 2017 50 + GISELI PEREIRA 30.99 2024 55 + AROMA MARTORELL 34.89 2013 60 + AROMA MARTORELL 35.49 2018
65 + SILVANA ABREU 37.44 2006 70 + SUSANA TARTAGLIA 43.84 2019 75 + HERILENE FREITAS 46.68 2017 80 + HERILENE FREITAS 51.22 2022
85 + MARIA LENK 1:01.06 2000 90 + ELBA TERRAGNO 1:10.22 2024 95 + LAURA OLIVEIRA 1:45.56 2014 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + ESTEFANIA DIETZE 29.72 2016 30 + RENATA MARTINS 29.56 2019 35 + GISELI PEREIRA 29.00 2009
40 + GISELI PEREIRA 29.96 2012 45 + GISELI PEREIRA 31.02 2017 50 + GISELI PEREIRA 30.99 2024 55 + AROMA MARTORELL 34.89 2013
60 + AROMA MARTORELL 35.49 2018 65 + SILVANA ABREU 37.44 2006 70 + VERA SILVA 44.87 2012 75 + HERILENE FREITAS 46.68 2017
80 + HERILENE FREITAS 51.22 2022 85 + MARIA LENK 1:01.06 2000 90 + ELBA TERRAGNO 1:10.22 2024 95 + LAURA OLIVEIRA 1:45.56 2014
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + FERNANDA

ALVARENGA
30.88 2013 30 + FERNANDA

ALVARENGA
31.27 2017 35 + LUCIANA YAMANAKA 34.60 2024

40 + TICIANA BOURSCHEIT 34.66 2019 45 + DENISE BALSAMO 36.59 2024 50 + ANA GONCALVES 37.91 2015 55 + MARIA MOTA 41.03 2013
60 + MARIA MOTA 42.62 2018 65 + MYRIAN FERREIRA 44.83 2023 70 + RUBIA SANTOS 52.97 2024 75 + NORMA CAMPOS 1:04.19 2019
80 + NORMA CAMPOS 1:10.52 2022 85 + ROSALY MORAIS 1:55.65 2015

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:42
1 4652 80 + LUCIANE DA MOTTA CAVALLI D STAK 1:20.00 
2 4743 70 + HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA) NEW WAKE 1:08.45 
3 3960 65 + CONSUELO VIDAL DE OLIVEIRA FEIJO D STAK 59.08 
4 3254 65 + SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO D STAK 49.16 
5 6999 70 + RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS AQM 52.97 
6 1015 70 + MARIA CRISTINA LEMOS VASCONCELOS D STAK 1:01.57 
7 4507 70 + MARIA DE FATIMA REIS PIRES SEL 1:13.53 
8 124505 80 + DAISY DE ASPER Y VALDES IATE BRASILIA 2:25.50 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:46
1 105739 60 + MARIA CRISTINA BASTOS OLIVEIRA SEL 1:00.00 
2 113802 55 + ELEONORA MARAVALHAS D STAK 53.86 
3 3255 65 + MARIA LEA MOTA D STAK 45.66 
4 121580 55 + ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN IATE BRASILIA 41.52 
5 105711 60 + ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS D STAK 44.84 
6 123007 50 + IGNEZ MARIA DAVID BRESSAN IATE BRASILIA 51.68 
7 120810 60 + LUCILA MORAIS DA SILVEIRA D STAK 54.99 
8 7478 60 + CHRISTIANE DE NORONHA FONSECA (PINGUIMAP.COM) MBTC 1:02.26 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:49
1 131774 40 + MARIANA OLIVEIRA E SILVA BACCIOTTI TYM 1:00.00 
2 128292 50 + ANA MARIA BRANDÃO CAVALCANTI D STAK 44.53 
3 124699 45 + DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA PCDF 41.00 
4 100380 50 + RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 37.50 
5 122242 45 + ANETE CASAGRANDE TYM 40.25 
6 105481 45 + RAFAELA DE MELO PIMENTEL IATE BRASILIA 41.65 
7 5708 50 + ADRIANA DAS DORES PEREIRA SEL 48.00 
8 128121 45 + TATIANA CRISTINE CASSIMIRO VIEIRA D STAK 1:09.28 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:52
1 122583 25 + JANARA DÁLIA SILVA NITAHARA AQM 1:03.01 
2 125225 40 + MARINA SIQUEIRA AQM 50.01 
3 107866 40 + CAMILA BIZERRA COSTA SEL 45.00 
4 128127 40 + MAISA MOREIRA D STAK 38.94 
5 104582 35 + ANDREA TAYARA BERTO UNQ 40.00 
6 126603 40 + FERNANDA DIAS WEILER PCDF 45.12 
7 128162 PRÉ MARIA PAULA DA SILVA NUNES IATE BRASILIA 55.00 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 16:55
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12ª PROVA - 50 METROS COSTAS MASCULINO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
25 + Ryan HELD 23.70 2021 30 + NELSON JR. 23.86 2017 35 + Stefano RAZETO 24.48 2021 40 + M.WAKABAYASHI

M.WAKABAYASHI
25.48 2021

45 + Marcin KACZMAREK 25.73 2022 50 + FRITZ BEDFORD 26.69 2015 55 + FRITZ BEDFORD 27.86 2018 60 + Peter MCKINNON 29.29 2024
65 + HUGH WILDER 30.34 2012 70 + Tom WOLF 32.42 2024 75 + RICHARD BURNS 33.87 2018 80 + Richard BURNS 36.01 2023
85 + Akihiko YABE 39.72 2024 90 + Yoshiaki ISHIZU 48.40 2024 95 + WILLARD LAMB 55.60 2017 100+ Willard LAMB 1:07.11 2022
105+ JARING TIMMERMAN 3:09.55 2014

RECORDE SUL-AMERICANO
25 + RODRIGO N.TRIVINO 25.02 2012 30 + NELSON JR. 23.86 2017 35 + LEONARDO SUMIDA 24.97 2021 40 + RODRIGO TRIVINO 25.85 2024
45 + LUIS LAERA 26.44 2018 50 + LIZANDRO CARVALHO 29.06 2022 55 + EDUARDO MAROCCO 29.11 2023 60 + KEMMELL ELIAS 31.45 2023
65 + LUÍS FIGUEIREDO 32.35 2006 70 + JOSE LORO 34.60 2021 75 + JOSE LORO 34.08 2024 80 + DOUGLAS ALPINO 42.14 2017
85 + DOUGLAS ALPINO 47.37 2024 90 + ZAVEN BOGHOSSIAN 54.50 2017 95 + ANTON BIEDERMANN 1:09.49 2023 100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

105+ RECORDE
ESTABELECER

59:59.99 1984

RECORDE BRASILEIRO
PRÉ 25 + RODRIGO N.TRIVINO 25.02 2012 30 + NELSON JR. 23.86 2017 35 + LEONARDO SUMIDA 24.97 2021
40 + RODRIGO TRIVINO 25.85 2024 45 + EDILSON JUNIOR 26.62 2015 50 + LIZANDRO CARVALHO 29.06 2022 55 + EDUARDO MAROCCO 29.11 2023
60 + KEMMELL ELIAS 31.45 2023 65 + LUÍS FIGUEIREDO 32.35 2006 70 + JOSE LORO 34.60 2021 75 + JOSE LORO 34.08 2024
80 + DOUGLAS ALPINO 42.14 2017 85 + DOUGLAS ALPINO 47.37 2024 90 + ZAVEN BOGHOSSIAN 54.50 2017 95 + ANTON BIEDERMANN 1:09.49 2023
100+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984 105+ RECORDE

ESTABELECER
59:59.99 1984

RECORDE MASTER DO DF
PRÉ 25 + GUILHERME RABELO 26.53 2019 30 + GLAUBER SILVA 25.09 2016 35 + FÁBIO COSTA 28.09 2011
40 + FABIO COSTA 28.42 2017 45 + FABIO COSTA 27.85 2024 50 + HELIO CELIDONIO 29.67 2017 55 + HELIO CELIDONIO 31.39 2023
60 + MARCO COSTA 31.92 2024 65 + EDWARD FILHO 39.16 2017 70 + MURILO LOBATO 44.78 2024 75 + LAURO LEITE 54.36 2009
80 + FRANCISCO AMURIM 1:03.62 2022 85 + FLAVIO CASTRO 1:26.01 2008 90 + FLAVIO CASTRO 1:35.90 2010

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:55
1 7779 80 + GUILLERMO JOSE ASPER Y VALDES IATE BRASILIA 1:47.35 
2 7016 70 + EURIPEDES GOMES REIS (G5 EMPREENDIMENTOS) MBTC 55.25 
3 2913 75 + EBER ROMÃO DE MELO D STAK 47.49 
4 111483 65 + FRANCISCO JOSÉ HERCULANO SEL 44.06 
5 7226 60 + RILDO ROCHA GRAVINA IATE BRASILIA 46.23 
6 4740 75 + EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO IATE BRASILIA 50.00 
7 121589 70 + NIEMEYER ALMEIDA FILHO D STAK 55.97 
8 4670 90 + JOVINO JOSE DOS SANTOS AQM 1:53.96 

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 16:59
1 125587 45 + ANDRÉ UCHÔA REZENDE SANTANA IATE BRASILIA 45.03 
2 116774 55 + MARCELO LITRAN DE ANDRADE SEL 41.23 
3 5069 55 + PAULO MARCELO CAVALCANTI MUNIZ IATE BRASILIA 37.37 
4 5090 60 + MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA D STAK 32.42 
5 118351 50 + LUIZ FERNANDO FAUTH  ÁGUA VIDA/DF 32.63 
6 120828 50 + JOSÉ AFONSO ZERBINI JUNIOR TYM 40.96 
7 109305 45 + PEDRO GOMES DO NASCIMENTO JUNIOR MBTC 41.62 
8 125226 55 + ALEXANDRE FREITAS AZAMBUJA AQM 47.00 

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:01
1 7623 45 + ADRIANO DE AGUIAR SOUZA (SEL) NO LIMITE 39.91 
2 120567 45 + ALEXANDRE RABELO IATE BRASILIA 35.28 
3 6671 45 + DANIEL CARVALHO BRASIL NASCIMENTO D STAK 34.45 
4 6648 45 + FABIO PAIVA DA COSTA NEW WAKE 28.85 
5 106498 45 + MARCOS REGIS PIÑON IATE BRASILIA 34.00 
6 6654 45 + ANDRE NORMANDO BUBENICK PIRATAS DO CLORO 35.00 
7 103759 45 + AKIRA NITAHARA SOUZA AQM 35.45 
8 129858 40 + HIGOR MEDEIROS ROCHA PCDF 1:00.00 

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:04
1 117788 40 + EDUARDO AUGUSTO ALVES DA SILVA SEL 42.00 
2 120560 40 + LUIZ FERNANDO ALVES NETO PCDF 36.00 
3 123419 40 + RAFAEL SANT'ANNA CACHUTÉ IATE BRASILIA 33.69 
4 105583 40 + FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM) TYM 30.01 
5 115108 40 + GUSTAVO MENDONÇA WAGNER MBTC 31.75 
6 50954 40 + FABRICIO VINICIUS FIGUEIREDO VILLAR CIA ATHLETICA 35.00 
7 108088 40 + HENRIQUE ALVES LANGE IATE BRASILIA 36.26 
8 104606 35 + PAULO EMYGDIO DA SILVA SIMAS PEREIRA NEW WAKE 50.00 
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5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:07
1 126455 35 + MURILO NOBIS  ÁGUA VIDA/DF 37.64 
2 110958 30 + RAFAEL LUIS COMINI CURI MBTC 34.00 
3 126419 30 + DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR SEL 32.00 
4 108031 30 + GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA IATE BRASILIA 30.00 
5 111808 30 + WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA TYM 31.00 
6 125594 35 + CAIO CESAR RAMALHO DE MORAES TYM 33.43 
7 128148 30 + ARLISON NASCIMENTO DE SOUSA IATE BRASILIA 37.00 
8 112388 35 + FELIPE AFONSO DA MOTTA COSTA SEL 45.00 

6ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:09
2 131319 25 + JOãO GUSTAVO CORDEIRO ALVES D STAK 48.71 
3 121722 25 + MATHEUS CREDMANN SILVA MBTC 29.00 
4 131761 PRÉ WITOR HUGO DA SILVA LIMA MBTC 25.10 
5 131668 PRÉ GABRIEL BARBOSA PEREIRA NO LIMITE 26.50 
6 131752 PRÉ JOãO FELIPE DE AZEVêDO BEZERRA SEL 35.37 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 17:11

13ª PROVA - REVEZAMENTO 4X50 METROS LIVRE MISTO (08/03/2025)
RECORDE MUNDIAL
100 + BRISTOL HEN 1:38.76 2023 120 + TSUNAMI TSUNAMI 1:37.51 2019 160 + TSUNAMI TSUNAMI 1:40.07 2022 200 + EDGE EDGE 1:45.30 2023
240 + CO SHEFFIELD 1:52.06 2024 280 + LONE MASTERS 1:59.88 2024 320 + ST KANSAI 2:26.62 2019 360 + SUNWAY YOKOHAMA 3:32.71 2018

RECORDE SUL-AMERICANO
100 + ACADEMIA 4X1 1:41.65 2002 120 + GRÊMIO UNIÃO 1:39.81 2018 160 + BARDI OKUDA 1:45.24 2023 200 + PERU A 1:51.19 2023
240 + BR A 1:57.99 2021 280 + PERU A 2:18.85 2023 320 + V A 2:48.19 2023 360 + ORSELLI NADADORES 4:34.66 2018

RECORDE BRASILEIRO
80 + TCC TCC 1:43.78 2005 100 + ACADEMIA 4X1 1:41.65 2002 120 + GRÊMIO UNIÃO 1:39.81 2018 160 + BARDI OKUDA 1:45.24 2023
200 + LIRA A 1:52.27 2014 240 + BR A 1:57.99 2021 280 + BR A 2:21.03 2021 320 + V A 2:48.19 2023
360 + ORSELLI NADADORES 4:34.66 2018

RECORDE MASTER DO DF
80 + D A 1:52.23 2015 100 + UNICEUB UNICEUB 1:51.15 2019 120 + IATE CLUBE 1:46.93 2009 160 + MBTC A 1:49.15 2023
200 + IATE A 2:04.69 2023 240 + D A 2:15.96 2022 280 + D A 2:41.74 2023 320 +  10:00.00

RAIA MATR. FAIXA ATLETA EQUIPE TEMPO

1ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:11
1 280 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 3:52.07 

2623 MARGARIDA BENQUERER COSTA
2913 EBER ROMÃO DE MELO
1015 MARIA CRISTINA LEMOS VASCONCELOS
3981 JOSE EDILSON MARTINS BARROS

2 240 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 3:09.62 
124687 SOLANO COSTA ULHOA
112144 REGINA PEREIRA DA SILVA LIMA (ASMPF)
7478 CHRISTIANE DE NORONHA FONSECA (PINGUIMAP.COM)
7037 JACSON GONÇALVES DE MEDEIROS

3 240 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "B" SEL 2:55.00 
105091 EDILSON JOSE DA ROCHA
6709 DEBORA LIMA DA SILVA
5708 ADRIANA DAS DORES PEREIRA
111483 FRANCISCO JOSÉ HERCULANO 

4 280 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 2:41.65 
7297 FERNANDO FREIRE DIAS
112126 JESUITA DE SOUSA GOMES
7296 MARIA GALDINO DIAS
110994 JOSÉ ALBERTO MARTINS SILVA

5 280 + NEW WAKE NATAÇÃO  "A" NEW WAKE 2:48.99 
4743 HELANE QUEZADO DE MAGALHÃES (CIA. AQUÁTICA)
123597 NESTOR MAGALHAES ROLIM
128981 ANA CRISTINA CORREIA E SILVA
3080 ZARAK DE OLIVEIRA FERREIRA

6 240 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 3:02.07 
3254 SILVIA REGINA TORQUATO JAMBO
7789 MARIA CRISTINA CARLONI (ACADEMIA D STAK)
2538 DELCIO ANTONIO CESAR DA LUZ
126504 RONALDO JORGE ARAUJO VIEIRA JUNIOR

7 280 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 3:37.00 
109019 MARCELO BRESSAN DOS SANTOS
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7295 REGINA BARBO 
2044 CLAUDIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA (AQUANAII)
7779 GUILLERMO JOSE ASPER Y VALDES

8 280 + ACADEMIA D STAK "B" D STAK 4:18.07 
1979 ROBERTO PEQUENO FURTADO MENDONCA
6685 MARIA ELIETE MARTINS SILVA
4652 LUCIANE DA MOTTA CAVALLI
121589 NIEMEYER ALMEIDA FILHO

2ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:18
1 240 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:42.07 

118726 HEBER GARCIA PORTELLA
105711 ELAINE TEIXEIRA COSTA SOUTO MARTINS
3255 MARIA LEA MOTA
5090 MARCO ANTONIO DE SOUZA COSTA

2 240 + NEW WAKE NATAÇÃO  "A" NEW WAKE 2:39.95 
7273 JOSÉ ALVES RODRIGUES
125069 ANA TERESA E SILVA MARINHO
129971 DANIELA PINTO CAPORALLI
5676 PAULO ITAJAHY

3 200 + TYM  "A" TYM 2:26.00 
128718 LUIZ CYRILLO DE LIMA JUNIOR
123950 GABRIELA CAVALCANTI CUNHA
112423 MAYARA MARTINS
107865 MARCOS ANTONIO MARQUES

4 200 + POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - PCDF "A" PCDF 2:17.73 
6681 CÉLIA MARIA P. C. DE CARVALHO  (ASBAC)
131733 DAIRAM FERNANDES TEMOTEO
124699 DÉBORA CRISTINA DE MELLO FERREIRA
113212 DAVID BANDEIRA GOTTLIEB

5 200 + AQUAMARINHO "A" AQM 2:18.00 
125590 FERNANDO RAMOS ETCHEPARE
100519 ALEXANDRE RESENDE TOFETI 
125225 MARINA SIQUEIRA
6999 RUBIA MARIA OLIVEIRA SANTOS 

6 240 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 2:33.00 
4740 EDWARD CATTETE PINHEIRO FILHO
123007 IGNEZ MARIA DAVID BRESSAN
103589 JULIANA RAMOS MAGALHAES PATU
7226 RILDO ROCHA GRAVINA

7 200 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 2:41.65 
118342 NAZARENO ALVES DE ANDRADE
105739 MARIA CRISTINA BASTOS OLIVEIRA
111550 BEATRIZ HELENA CALDEIRA DA SILVA
129515 ROGÉRIO VILA VERDE BERNARDES

8 200 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 3:01.07 
115311 ANDRÉ HIROSHI HAYASHI ALVES
128121 TATIANA CRISTINE CASSIMIRO VIEIRA
113802 ELEONORA MARAVALHAS
116280 ANDRE RICARDO REIS XAVIER

3ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:24
1 160 + POLÍCIA CIVIL DO DISTRITO FEDERAL - PCDF "B" PCDF 2:17.73 

131289 ARIANE FERNANDES SUASSUNA
126603 FERNANDA DIAS WEILER
7856 RAFAEL LUCAS VELOSO DA SILVA 
120560 LUIZ FERNANDO ALVES NETO

2 200 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 2:05.09 
6570 RICARDO COSTA IBIAPINA (CETROS CLÍNICA DE CNH)
103360 DEBORA MONTEIRO RAW
126469 JANAINA CARVALHO FERREIRA SANTOS
23813 LEONARDO MONTEIRO GAROTTI 

3 200 + IATE CLUBE DE BRASILIA "B" IATE BRASILIA 2:05.00 
121580 ANA LUCIA BARBOSA COELHO NIELEN
122188 HAMAN TABOSA DE MORAES E CÓRDOVA
128141 FLÁVIA REGINA PARAHYM BANDEIRA LACERDA
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110985 EDENILSON DOS SANTOS CARVALHO JUNIOR
4 200 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 2:00.00 

100380 RITA DE CÁSSIA OLIVEIRA (IATE CLUBE DE BRASILIA
5574 GUSTAVO M. S. FARIA
100524 ANA PAULA ABAURRE FERRARI COUTO
4653 JOAO ALEXANDRE RIBEIRO G BARBOSA 

5 160 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 2:03.62 
8126 GEORGE GUSTAVO TONON BARBADO
109655 SANDRA CAROLINA PETERS QUEIROZ
7317 CLAUDIA MARIA RIBEIRO GONÇALVES BARBOSA
110719 PAULO GRIESE BRUNET

6 160 + TYM  "A" TYM 2:05.00 
105583 FABRÍCIO WAGNER PIRES DA SILVA (TYM)
131775 AMANDA QUIXABEIRA SAMPAIO
131774 MARIANA OLIVEIRA E SILVA BACCIOTTI
125546 VITOR DIAS DVORSAK

7 160 + AQUAMARINHO "A" AQM 2:08.00 
131129 FELIPE MARTINS MAROJA GARRO
106133 GETULIO CASSEMIRO DE SOUZA JÚNIOR
130990 ANA CAROLLINE RIBEIRO TUPINAMBÁ
131762 RENATTA DE SOUSA FERREIRA

8 160 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 2:41.65 
127974 ALEX DUARTE SANTANA BARROS
107866 CAMILA BIZERRA COSTA
126621 ALVARO CESAR SOUZA DA SILVA
129010 MARINA XAVIER RODRIGUES ARAUJO

4ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:29
1 120 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "A" SEL 2:41.65 

126419 DORIVAL RABELO SANTANA JUNIOR
118296 LUCIANA MAGALHAES SEBASTIAO
128119 VANESSA FRANCO ROCHA LINS FERREIRA
118647 KALEBE LOPES DE ANDRADE

2 120 + ACADEMIA DE NATAÇÃO ÁGUA VIDA "A"  ÁGUA VIDA/DF 2:17.42 
126609 NAYARA FERREIRA CHIANELLI
126455 MURILO NOBIS
122580 MARIANA DOS SANTOS COSTA (ACADEMIA NAD?ARTE)
122524 EDUARDO CONSTANTINO DAS NEVES

3 160 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "B" MBTC 2:03.62 
109005 MAURICIO PERDIGÃO KOTAMA
7406 ISABEL COSTA FIGUEIREDO
111207 PATRICIA PIRINEUS CARDOSO COSTA
121561 ARTHUR FONSECA DE BULHOES

4 160 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 2:02.00 
7803 FELIPE RIBEIRO FREIRE
112710 FLÁVIA ANNIBELLI BARON
4532 LILIAN CRISTINA DA SILVA BATISTA
115035 HENRIQUE CHIGUEO IWACE

5 160 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:02.07 
6671 DANIEL CARVALHO BRASIL NASCIMENTO
115266 NATHÁLIA VALLE SOUZA RODRIGUES
112778 FLÁVIA PALMEIRA DE MOURA COELHO
25224 TIAGO FEIJÓ 

6 120 + TYM  "B" TYM 2:15.00 
125594 CAIO CESAR RAMALHO DE MORAES
131769 CAMILA IREUDA ORLANDO MARTINS
131764 TALITA TOKARSKI DE SOUZA
112083 MARLON LUCIO DA SILVA DE SOUSA

7 120 + ACADEMIA D STAK "A" D STAK 2:22.07 
107438 FERNANDA KLARMANN PORTO SILVA
131319 JOãO GUSTAVO CORDEIRO ALVES
128127 MAISA MOREIRA
126586 LUCAS GONÇALVES DE OLIVEIRA MÜLLER

8 120 + ESCOLA DE ESPORTES DA SEL "B" SEL 2:41.65 
111539 CRISTIAN RAMOS DE OLIVEIRA GRILO
126507 CAROLINA LINO BERNARDES
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115506 ANA ROSA CHAVES MARWELL DE OLIVEIRA
112388 FELIPE AFONSO DA MOTTA COSTA

5ª SÉRIE ------------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA INÍCIO: 17:34
3 120 + IATE CLUBE DE BRASILIA "A" IATE BRASILIA 1:58.00 

112863 LEANDRO DAVID BRESSAN DOS SANTOS
105481 RAFAELA DE MELO PIMENTEL
120879 LILIAN CHAGAS TEIXEIRA VELLOSO
108031 GUILHERME MIRANDA RABELO (IATE CLUBE DE BRASILIA

4 120 + TYM  "A" TYM 1:55.00 
118194 JOSE WILSON MAGALHAES JUNIOR
106507 ANA LUÍSA SOARES DE CARVALHO
122242 ANETE CASAGRANDE
111808 WELLINGTON NASCIMENTO REIS TEIXEIRA

5 120 + MINAS BRASILIA TENIS CLUBE "A" MBTC 1:57.98 
7802 FRANÇOIS MAUREL (MBTC) 
8096 CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA
115363 ANNE DE SOUZA MUNIZ
121722 MATHEUS CREDMANN SILVA 

 ---------------------------------------------------------------- HORÁRIO PREVISTO PARA TÉRMINO DESTA PROVA: 17:39
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